
 
 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 

НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

(Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2004 г., № 
1-2, ст. 18; Собрание законодательства Республики Узбекистан, 

2004 г., № 51, ст. 514; 2005 г., № 1, ст. 4) 
Внести изменения и дополнения в следующие 

законодательные акты Республики Узбекистан: 
I. В части первой статьи 6 Закона Республики Узбекистан 

от 15 февраля 1991 года «Об общественных объединениях в 
Республике Узбекистан» (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1991 г., № 4, ст. 76; 1992 г., № 9, ст. 363; 
Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4-
5, ст. 126; 1998 г., № 3, ст. 38) слова «не менее пяти тысяч» 
заменить словами «не менее двадцати тысяч». 

II. Пункт 2 статьи 4 Закона Республики Узбекистан от 9 
декабря 1992 года «О государственной пошлине» (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 1, ст. 22; 
1994 г., № 5, ст. 161; Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 
126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 
1, ст. 20, № 9, ст. 229; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 5, ст. 89, № 9-10, 
ст. 182) дополнить подпунктами «т» и «у» следующего 
содержания: 

«т) сельскохозяйственные товаропроизводители — по 
искам, связанным с невыполнением договорных обязательств 
заготовительными и обслуживающими организациями; 

у) районные отделы сельского и водного хозяйства — по 
искам, подаваемым в интересах сельскохозяйственных 
товаропроизводителей». 

III. В Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года «О 
воде и водопользовании» (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1993 г., № 5, ст. 221; Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1998 г., 
№ 9, ст. 181; 2000 г., № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23): 



1) в статье 5: 
в наименовании и тексте слова «Верховного Совета» 

заменить словами «Олий Мажлиса»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«принятие законодательных актов о воде и 

водопользовании, внесение в них изменений и дополнений»; 
2) в абзаце четвертом статьи 6 слово «утверждение» 

заменить словами «а также порядка утверждения»; 
3) статью 30 изложить в следующей редакции: 
«Статья 30. Лимитированное водопользование  
Лимитированное водопользование устанавливается всем 

водопользователям. 
Лимиты водопользования устанавливаются по источникам, 

бассейновым ирригационным системам, магистральным каналам 
(системам), ирригационным системам, отраслям экономики, 
территориям и конкретно по водопользователям, а в части 
подземных вод — по согласованию с органами по геологии и 
минеральным ресурсам и государственного горного надзора. 

Лимиты водопользования устанавливаются органами 
сельского и водного хозяйства и являются обязательными к 
исполнению всеми водопользователями, независимо от их 
ведомственной подчиненности. 

Для содержания водной системы, обслуживающего 
персонала, сохранности и восстановления водных объектов 
наряду с лимитированным водопользованием вводится полное 
или частичное платное водопользование. 

Условия и порядок введения полной или частичной платы 
за воду, лимитированного водопользования, а также контроля за 
его осуществлением устанавливаются Кабинетом Министров 
Республики Узбекистан»; 

4) статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Планирование сельскохозяйственного 

водопользования 
Водопользование на оросительных, обводнительных и 

оросительно-обводнительных системах, магистральных каналах, 
водохранилищах и других водохозяйственных объектах 
осуществляется на основе планов водопользования с учетом 
ежегодной фактической водообеспеченности. 



Водопользование на осушительных системах 
двухстороннего действия осуществляется на основе планов 
регулирования водного режима мелиорированных земель. 

Планы водопользования составляются первичными 
водопользователями и обобщаются управлениями 
ирригационных систем и бассейновыми управлениями 
ирригационных систем. 

Составленные и обобщенные планы водопользования 
утверждаются: 

по первичному водопользователю — управлением 
ирригационной системы по согласованию с районным отделом 
сельского и водного хозяйства; 

по ирригационной системе — бассейновым управлением 
ирригационных систем по согласованию с областным 
управлением сельского и водного хозяйства; 

по бассейновой ирригационной системе и по отдельным 
крупным водохозяйственным объектам межобластного и 
республиканского значения — Главным управлением водного 
хозяйства Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан»; 

5) в части пятой статьи 49 слова «районным органом 
сельского и водного хозяйства» заменить словами «управлением 
ирригационных систем»; 

6) статью 110 после слова «рек» дополнить словами 
«бассейновым ирригационным системам». 

IV. Часть вторую статьи 77 Закона Республики Узбекистан 
от 2 сентября 1993 года «О судах» в редакции Закона от 14 
декабря 2000 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 10; 2002 г., № 1, ст. 20) изложить в 
следующей редакции: 

«Работники аппарата суда проходят аттестацию в порядке, 
устанавливаемом соответственно председателем Верховного суда 
и председателем Высшего хозяйственного суда Республики 
Узбекистан». 

V. В Уголовный кодекс Республики Узбекистан, 
утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 
1994 года (Ведомости Верховного Совета Республики 
Узбекистан, 1995 г., № 1, ст. 3; Ведомости Олий Мажлиса 



Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, 
№ 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 
20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 1-
2, ст. 23, № 9-10, ст. 165; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, 
№ 9-10, ст. 149):  

1) в статье 50:  
пункты «а», «б» и «в» части пятой изложить в следующей 

редакции:  
«а) осуждаемым к лишению свободы за преступления, не 

представляющие большой общественной опасности, 
преступления, совершенные по неосторожности, и за 
умышленные менее тяжкие преступления — в колониях-
поселениях;  

б) осуждаемым впервые к лишению свободы за 
умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления — в колониях 
общего режима;  

в) ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы за 
умышленное преступление и вновь осужденным за совершение 
умышленного преступления — в колониях строгого режима»; 

часть шестую изложить в следующей редакции:  
«Осуждаемым к лишению свободы женщинам отбывание 

наказания назначается:  
а) за преступления, не представляющие большой 

общественной опасности, преступления, совершенные по 
неосторожности, и за умышленные менее тяжкие преступления 
— в колониях-поселениях;  

б) за тяжкие и особо тяжкие преступления — в колониях 
общего режима;  

в) ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы и 
вновь осужденным за совершение особо тяжкого преступления, а 
также признанным особо опасными рецидивистами — в 
колониях строгого режима»; 

дополнить частями восьмой и девятой следующего 
содержания:  

«Наказание в виде лишения свободы за совершение 
преступлений, не представляющих большой общественной 
опасности, преступлений, совершенных по неосторожности, и 
умышленных менее тяжких преступлений не назначается 



беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте 
до трех лет, а также лицам, имеющим в соответствии с 
законодательством право на пенсию по возрасту. 

В случае признания осужденного, которому судом 
назначено отбывание наказания в колонии-поселении, злостным 
нарушителем режима содержания, суд переводит его в колонию 
общего режима на неотбытый срок»;  

2) часть первую статьи 51 изложить в следующей 
редакции: 

«Смертная казнь в виде расстрела устанавливается лишь за 
умышленное убийство при отягчающих обстоятельствах (часть 
вторая статьи 97), терроризм (часть третья статьи 155)»; 

3) часть четвертую статьи 74 изложить в следующей 
редакции: 

«При замене неотбытой части наказания в виде лишения 
свободы исправительными работами, они назначаются на 
неотбытый срок лишения свободы»; 

4) в статье 85:  
часть четвертую изложить в следующей редакции:  
«Лицам, совершившим в несовершеннолетнем возрасте 

преступления, не представляющие большой общественной 
опасности, преступления, совершенные по неосторожности, либо 
умышленные менее тяжкие преступления, наказание в виде 
лишения свободы не назначается»;  

из части пятой слова «общего или усиленного режима» 
исключить;  

части шестую и седьмую исключить;  
5) часть четвертую статьи 90 изложить в следующей 

редакции: 
«При замене неотбытой части наказания в виде лишения 

свободы исправительными работами они назначаются на 
неотбытый срок лишения свободы»; 

6) санкцию части второй статьи 151 изложить в следующей 
редакции: 

«наказывается лишением свободы от пятнадцати до 
двадцати лет»; 

7) санкцию статьи 153 изложить в следующей редакции: 



«наказывается лишением свободы от десяти до двадцати 
лет»; 

8) диспозицию части первой статьи 157 изложить в 
следующей редакции: 

«Измена государству, то есть деяние, умышленно 
совершенное гражданином Республики Узбекистан в ущерб 
суверенитету, территориальной неприкосновенности, 
безопасности, обороноспособности, экономике Республики 
Узбекистан путем шпионажа, выдачи государственных секретов 
или иного оказания помощи иностранному государству, 
иностранной организации или их представителям в проведении 
враждебной деятельности против Республики Узбекистан, —»;  

9) диспозицию части первой статьи 160 изложить в 
следующей редакции: 

«Передача, а равно похищение, собирание или хранение с 
целью передачи иностранному государству, иностранной 
организации или их агентуре сведений, составляющих 
государственные секреты, а также передача или собирание по 
заданию иностранной разведки иных сведений для использования 
в ущерб Республики Узбекистан, совершенные иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, — »; 

10) текст диспозиции части первой статьи 182 на узбекском 
языке изложить в следующей редакции: 

«Божхона назоратини четлаб ёки божхона назоратидан 
яшириб ёхуд божхона ҳужжатлари ёки воситаларига ўхшатиб 
ясалган ҳужжатлардан алдаш йўли билан фойдаланган ҳолда ёки 
декларациясиз ёхуд бошқа номга ёзилган декларациядан 
фойдаланиб, товар ёки бошқа қимматликларни кўп миқдорда 
Ўзбекистон Республикасининг божхона чегарасидан ўтказиш, 
шундай ҳаракат учун маъмурий жазо қўлланилганидан кейин 
содир этилган бўлса, — »; 

11) текст диспозиции части первой статьи 184 на узбекском 
языке изложить в следующей редакции: 

«Фойда (даромад) ёки солиқ солинадиган бошқа 
объектларни қасддан яширишни, камайтириб кўрсатишни, 
шунингдек давлат томонидан белгиланган солиқларни, 
йиғимларни, бож ёки бошқа тўловларни тўлашдан қасддан бўйин 



товлашни анча миқдорда содир этиш, шундай қилмиш учун 
маъмурий жазо қўлланилганидан кейин рўй берган бўлса, — »; 

12) в части первой статьи 221 слова «помещение камерного 
типа (одиночную камеру) или переводилось в тюрьму» заменить 
словами «карцер колонии по исполнению наказания или 
переводилось в тюрьму»; 

13) наименование и часть первую статьи 222 изложить в 
следующей редакции:  

«Статья 222. Побег из-под стражи или из-под охраны  
Побег из-под стражи или из-под охраны, совершенный 

лицом, находящимся в заключении под стражу или отбывающим 
наказание в виде лишения свободы, —  

наказывается лишением свободы до пяти лет».  
VI. В Уголовно-процессуальный кодекс Республики 

Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 
22 сентября 1994 года (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., 
№ 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 
г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 
7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст.ст. 11, 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 
2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67): 

1) в статье 405: 
наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 405. Сроки разбирательства уголовного дела в 

судебном заседании»;  
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Продолжительность судебного разбирательства по 

уголовному делу не должна превышать двух месяцев со дня 
начала разбирательства»;  

дополнить частью третьей следующего содержания: 
«В срок разбирательства уголовного дела не входит время, 

в течение которого рассмотрение дела было приостановлено»; 
части третью и четвертую считать соответственно частями 

четвертой и пятой; 
2) статью 420 дополнить частью следующего содержания: 
«О приостановлении рассмотрения уголовного дела суд 

выносит определение»; 
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3) дополнить Кодекс статьей 420-1 следующего 
содержания: 

«Статья 420-1. Возобновление рассмотрения уголовного 
дела 

Рассмотрение приостановленного уголовного дела 
возобновляется, когда устранены обстоятельства, 
предусмотренные статьей 420 настоящего Кодекса в качестве 
оснований к приостановлению рассмотрения уголовного дела. 

О возобновлении рассмотрения уголовного дела суд 
выносит определение. 

При возобновлении рассмотрения уголовного дела 
одновременно возобновляется течение срока разбирательства 
уголовного дела. Дальнейшее продление этого срока 
производится на основании статьи 405 настоящего Кодекса, с 
учетом срока разбирательства уголовного дела, 
предшествовавшего приостановлению рассмотрения уголовного 
дела»; 

4) из части пятой статьи 490 слова «воспитательной 
колонии или» исключить; 

5) в статье 536: 
часть первую после слов «по исполнению наказания» 

дополнить словами «либо по ходатайству самого осужденного, 
его защитника»; 

часть вторую после слов «командования дисциплинарной 
части» дополнить словами «либо по ходатайству самого 
осужденного, его защитника»; 

в части пятой слово «представленных» заменить словами 
«представлений или»; 

6) из части третьей статьи 537 слова «и из воспитательной 
колонии общего режима в воспитательную колонию усиленного 
режима» исключить;  

7) из части третьей статьи 542 слова «из воспитательной 
колонии с одним видом режима в воспитательную колонию с 
другим режимом» исключить. 

VII. Часть третью статьи 320 Кодекса Республики 
Узбекистан об административной ответственности на узбекском 
языке, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 22 
сентября 1994 года (Ведомости Верховного Совета Республики 



Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 
г., № 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, 
№ 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 
г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 
7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. ст. 165, 182; 2002 г., 
№ 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, 
ст. 149), изложить в следующей редакции: 

«Кассация инстанцияси суди судьясининг маъмурий ишлар 
бўйича судьянинг қарори юзасидан берилган шикоят ёки 
билдирилган протест бўйича ҳал қилув қарори қарор шаклида 
чиқарилади ва чиқарилган вақтдан бошлаб кучга киради». 

VIII. Статью 25 Закона Республики Узбекистан от 22 
декабря 1995 года «О международных договорах Республики 
Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
1995 г., № 12, ст. 262; 2003 г., № 5, ст. 67) дополнить частью 
следующего содержания: 

«Сборник международных договоров Республики 
Узбекистан является официальным источником опубликования 
международных договоров Республики Узбекистан». 

IX. Статью 1015 Гражданского кодекса Республики 
Узбекистан, утвержденного законами Республики Узбекистан от 
21 декабря 1995 года и 29 августа 1996 года (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 2, № 
11-12; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102; 
1999 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 229; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 
182; 2002 г., № 1, ст. 20; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67), 
дополнить частью второй следующего содержания: 

«При отсутствии или недостаточности средств у 
реорганизуемого юридического лица производителя товарной 
сельскохозяйственной продукции, ответственного за вред, 
причиненный жизни и здоровью работника в связи с 
исполнением им трудовых обязанностей, присужденные суммы 
выплачиваются государством в порядке, предусмотренном 
законодательством. Указанные суммы выплачиваются 
государством и в иных случаях, предусмотренных законом»; 

части вторую и третью считать соответственно частями 
третьей и четвертой. 



X. В Закон Республики Узбекистан от 26 декабря 1996 года 
«О политических партиях» (Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1997 г., № 2, ст. 36; 1999 г., № 9, ст. 
229):  

1) в части первой статьи 6 слова «не менее пяти тысяч» 
заменить словами «не менее двадцати тысяч»; 

2) в абзаце седьмом части второй статьи 8 слова «пяти 
тысяч граждан» заменить словами «двадцати тысяч граждан». 

XI. В части третьей статьи 2 Закона Республики 
Узбекистан от 26 декабря 1996 года «О нотариате» (Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 2, ст. 42; 2001 
г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 5, ст. 67) слова «областных, 
Ташкентского городского хокимиятов» заменить словами 
«областей и города Ташкента». 

XII. В Закон Республики Узбекистан от 27 декабря 1996 
года «Об адвокатуре» (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., № 2, ст. 48; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 
5, ст. 67): 

1) в части второй статьи 3, частях первой и второй статьи 
13 слова «областных, Ташкентского городского хокимиятов» 
заменить словами «областей и города Ташкента»; 

2) в части третьей статьи 4 слова «областных и 
Ташкентского городского хокимиятов» заменить словами 
«областей и города Ташкента». 

XIII. В Налоговый кодекс Республики Узбекистан, 
утвержденный Законом Республики Узбекистан от 24 апреля 
1997 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
1997 г., приложение к № 4-5, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 
5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 
229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 5, ст. 89, № 9-
10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 4-5, ст. 74, № 9, ст. 165; 2003 г., 
№ 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149): 

1) в статье 8: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«Для микрофирм и малых предприятий может применяться 

система налогообложения, предусматривающая уплату единого 
налога. Микрофирмы и малые предприятия, производящие 
подакцизную продукцию, а также осуществляющие добычу 



полезных ископаемых, могут переходить на уплату единого 
налога при условии уплаты акцизного налога и налога за 
пользование недрами в порядке, установленном настоящим 
Кодексом»; 

из части восьмой слова «на алкогольную продукцию» 
исключить;  

2) в части третьей статьи 14 слова «от деятельности» 
заменить словами «из источников»; 

3) статью 18 исключить; 
4) в статье 31: 
пункты 9, 11, 14, 17, 18, 23 исключить; 
пункт 19 изложить в следующей редакции:  
«19) вновь создаваемые предприятия, включая предприятия 

с иностранными инвестициями (кроме занимающихся торговой, 
посреднической, снабженческо-сбытовой и заготовительной 
деятельностью), созданные на территории поселков, кишлаков и 
аулов, в первый год с момента регистрации освобождаются от 
уплаты налога на доходы (прибыль), во второй год уплачивают 
налог в размере 25 процентов и в третий год в размере 50 
процентов от установленной ставки. В последующие годы налог 
на доходы (прибыль) уплачивается в полном размере по 
установленной ставке. 

Прочие вновь создаваемые предприятия, включая 
предприятия с иностранными инвестициями (кроме 
занимающихся торговой, посреднической, снабженческо-
сбытовой и заготовительной деятельностью), уплачивают налог в 
первый год с момента регистрации в размере 25 процентов и во 
второй год в размере 50 процентов от установленной ставки. В 
последующие годы налог на доходы (прибыль) уплачивается в 
полном размере по установленной ставке. 

В случаях ликвидации юридических лиц, предусмотренных 
в настоящем пункте, до истечения года после установленного 
льготного периода, сумма налога взимается в полном размере за 
весь период их деятельности»;  

часть третью исключить; 
5) в части первой статьи 32: 
в абзаце втором после слова «спорта» дополнить словами 

«органы самоуправления граждан»; 
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абзацы пятый и шестой исключить;  
6) таблицу части первой статьи 55 изложить в следующей 

редакции: 
Размер совокупного 

дохода 
Сумма налога 

до пятикратного размера 
минимальной заработной 
платы 

13 процентов от суммы дохода 

от пяти (+1 сум) до 
десятикратного размера 
минимальной заработной 
платы 

налог с пятикратного + 21 процент с 
суммы, превышающей пятикратный 
размер минимальной заработной 
платы 

от десятикратного (+1сум) 
размера минимальной 
заработной платы и выше 

налог с десятикратного + 30 
процентов с суммы, превышающей 
десятикратный размер минимальной 
заработной платы 

7) пункт «т» статьи 58 изложить в следующей редакции: 
«т) сумма дохода, полученная физическим лицом-

патентообладателем (лицензиаром) от использования объектов 
промышленной собственности в собственном производстве или 
от продажи на них лицензий с даты начала использования в 
пределах срока действия, а также лицензиатом от использования 
объектов промышленной собственности с даты начала 
использования: 

изобретения и селекционного достижения — в течение 
пяти лет; 

промышленного образца — в течение трех лет; 
полезной модели — в течение двух лет»; 
8) статью 71 изложить в следующей редакции: 
«Статья 71. Освобождение от налога на добавленную 

стоимость 
В части реализации товаров (работ, услуг) от налога на 

добавленную стоимость освобождаются: 
1) операции по страхованию и перестрахованию, включая 

услуги, связанные с этими операциями, осуществляемые 
посредниками и агентами по страхованию; 

2) операции по выдаче и передаче ссуд; 



3) операции, касающиеся денежных вкладов, текущих 
счетов, платежей, перечислений, чеков и прочих ценных бумаг; 

4) операции, касающиеся обращения иностранной валюты 
и денег, являющихся законными платежными средствами, за 
исключением тех, которые используются в нумизматических 
целях; 

5) операции, касающиеся обращения ценных бумаг, за 
исключением операций по их изготовлению и хранению; 

6) действия, выполняемые специально на то 
уполномоченными органами, за которые взимаются 
государственная пошлина, сборы; 

7) услуги по содержанию детей в дошкольных 
учреждениях, по уходу за больными и престарелыми; 

8) ритуальные услуги похоронных бюро и кладбищ; 
9) патентные пошлины, регистрационные сборы и 

лицензионные платежи за приобретение прав на объекты 
интеллектуальной собственности; 

10) продукция предприятий, специализированных на 
производстве протезно-ортопедических изделий, инвентаря для 
инвалидов и оказании услуг инвалидам по ортопедическому 
протезированию, продукция лечебно-производственных 
мастерских при лечебных учреждениях; 

11) реализация сельскохозяйственной продукции 
собственного производства; 

12) продажа почтовых марок (кроме коллекционных), 
маркированных открыток, конвертов; 

13) услуги организаций связи по выплате пенсий и 
пособий; 

14) научно-исследовательские и инновационные работы, 
выполняемые по государственным контрактам в рамках научно-
технических программ Центра по науке и технологиям при 
Координационном совете по научно-техническому развитию при 
Кабинете Министров Республики Узбекистан; 

15) услуги городского пассажирского транспорта (кроме 
такси, в том числе маршрутного), а также услуги по перевозкам 
пассажиров в пригородном сообщении железнодорожным и 
автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси, в 
том числе маршрутного); 



16) жилищно-коммунальные и эксплуатационные услуги, 
оказываемые населению; 

17) услуги в сфере народного образования, связанные с 
учебно-производственным процессом, а также плата за обучение 
в высших и средних специальных, профессиональных учебных 
заведениях; 

18) обороты по реализации драгоценных металлов 
уполномоченному государственному органу по хранению; 

19) услуги по проведению обрядов и церемоний 
религиозными организациями и объединениями; 

20) медицинские, санаторно-курортные и оздоровительные, 
туристско-экскурсионные услуги, услуги учреждений 
физической культуры и спорта по основной (профильной) 
деятельности, детских лагерей отдыха; 

21) стоимость приватизируемого государственного 
имущества; 

22) гидрометеорологические и аэрологические работы; 
23) геологические и топографические работы; 
24) продукция и услуги по основной деятельности 

издательств, редакций газет и журналов, предприятий 
полиграфии и книжной торговли, Телерадиокомпании, 
Национального информационного агентства Узбекистана; 

25) услуги по экологической экспертизе, проводимой 
уполномоченными государственными организациями; 

26) услуги по обучению государственному языку и 
делопроизводству на государственном языке; 

27) строительные материалы, производимые в республике 
и реализуемые индивидуальным застройщикам; 

28) услуги по транспортировке, погрузке, разгрузке, 
перегрузке экспортируемых товаров, а также иностранных грузов 
через территорию Республики Узбекистан (транзитные 
перевозки); 

29) производимые товары, выполненные работы и 
оказанные услуги юридическими лицами (за исключением 
торговых, посреднических, снабженческо-сбытовых и 
заготовительных), находящимися в собственности общественных 
объединений инвалидов, Фонда «Нуроний» и Ассоциации 



Чернобыльцы Узбекистана, в общей численности которых 
работает не менее пятидесяти процентов инвалидов; 

30) услуги подразделений охраны при органах внутренних 
дел; 

31) гастрольно-концертная деятельность, осуществляемая 
юридическими лицами, имеющими лицензию на право занятия 
этим видом деятельности; 

32) оптовая реализация книжной продукции, школьных 
учебных принадлежностей и наглядных пособий, лекарственных 
средств и изделий медицинского назначения; 

33) лизинговые платежи за сдачу имущества в лизинг. 
В части импорта товаров (работ, услуг) от налога на 

добавленную стоимость освобождаются: 
1) товары, импортируемые физическими лицами в 

пределах норм беспошлинного ввоза, утвержденных таможенным 
законодательством;  

2) товары, ввозимые на территорию Республики 
Узбекистан для оказания помощи в результате стихийных 
бедствий, вооруженных конфликтов, несчастных случаев или 
аварий, в качестве гуманитарной помощи и безвозмездного 
технического содействия, а также товары, ввозимые на 
благотворительные цели по линии государств, правительств, 
международных организаций; 

3) оборудование, материалы (работы и услуги), ввозимые 
юридическими лицами, включая нерезидентов Республики 
Узбекистан, за счет займов и грантов, предоставленных 
международными и зарубежными правительственными 
финансовыми и экономическими организациями по договорам 
(соглашениям), заключенным Республикой Узбекистан; 

4) оборудование, товары (работы и услуги), ввозимые на 
территорию Республики Узбекистан за счет бюджетных 
ассигнований по заказам бюджетных организаций;  

5) завозимые лекарственные средства и изделия 
медицинского назначения; 

6) технологическое оборудование, ввозимое на территорию 
Республики Узбекистан: 

для реализации инвестиционных проектов, финансируемых 
за счет иностранных кредитов под гарантию правительства; 



для вновь строящихся и реконструируемых предприятий, 
специализирующихся на производстве товаров народного 
потребления; 

иностранными инвесторами в качестве их вклада в 
уставный капитал предприятий с иностранными инвестициями; 

в соответствии с утвержденными в установленном порядке 
проектами на создание новых, а также модернизацию и 
техническое перевооружение действующих производств при 
наличии соответствующего подтверждения уполномоченного 
банка; 

для передачи в лизинг при наличии соответствующего 
подтверждения уполномоченного банка; 

для приватизируемых предприятий в счет инвестиционных 
обязательств иностранного инвестора; 

7) сырье, материалы и заготовки для использования в 
собственном производстве, ввозимые предприятиями с 
иностранными инвестициями, специализирующимися на 
производстве детской обуви. 

Льготы, предусмотренные частью второй настоящей 
статьи, не распространяются на потребительские товары, 
ввозимые юридическими лицами, за исключением товаров, 
предусмотренных в пунктах 2, 3, 5, 6 и 7 части второй настоящей 
статьи. Отнесение товаров к потребительским осуществляется в 
соответствии с законодательством»; 

9) часть вторую статьи 78 исключить; 
10) в статье 92: 
абзац четвертый части первой исключить; 
абзац пятый части второй исключить; 
11) части четвертую и пятую статьи 95 исключить; 
12) абзац третий статьи 113 исключить; 
13) абзац двенадцатый статьи 119 исключить; 
14) дополнить Кодекс статьей 127-1 следующего 

содержания: 
«Статья 127-1. Корректировка цен в целях 

налогообложения взаимосвязанных юридических лиц  
Если взаимосвязанные юридические лица применяют в 

своих коммерческих и финансовых отношениях цены, 
отличающиеся от цен, которые бы применялись между не 



взаимосвязанными юридическими лицами, то в целях 
налогообложения налоговые органы могут использовать цены, 
которые бы применялись между не взаимосвязанными 
юридическими лицами в порядке, установленном 
законодательством. 

Взаимосвязанными являются юридические лица, в том 
числе иностранные: 

унитарные (дочерние) предприятия и учредившие их 
юридические лица; 

юридические лица, учрежденные одним юридическим 
лицом; 

юридические лица, учрежденные одним физическим лицом 
либо физическими лицами, находящимися между собой в родстве 
или свойстве. 

В целях настоящей статьи физическими лицами, 
находящимися между собой в родстве или свойстве, являются 
супруга (супруг), родственники по прямой восходящей и 
нисходящей линии, сестры, братья и их родственники по 
нисходящей линии, родители, сестры и братья супруги 
(супруга)»; 

15) часть первую статьи 135 дополнить пунктами 12—17 
следующего содержания: 

«12) за осуществление торговли и оказание услуг без 
применения контрольно-кассовых машин, когда их применение 
является обязательным, а также за реализацию товаров и 
оказание услуг без выписки покупателю квитанций, выдачи 
талонов или других приравненных к ним чеков, когда выписка 
или выдача таких документов является обязательной, 
взыскивается штраф: 

с юридических лиц — в стократном размере минимальной 
заработной платы, а в случае повторного совершения тех же 
деяний в течение одного года после применения финансовой 
санкции — в двухсоткратном размере минимальной заработной 
платы; 

с индивидуальных предпринимателей — в стократном 
размере минимальной заработной платы; 

13) за использование не соответствующих техническим 
требованиям контрольно-кассовых машин, использование 
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контрольно-кассовых машин с нарушением программы 
обслуживания фискальной памяти, с юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей взыскивается штраф в 
двухсоткратном размере минимальной заработной платы, а при 
повторном совершении тех же деяний — в пятисоткратном 
размере минимальной заработной платы; 

14) за реализацию непродовольственных потребительских 
товаров с индивидуальных предпринимателей на дехканских 
(продовольственных) рынках вне стационарных торговых точек 
взыскивается штраф в стократном размере минимальной 
заработной платы; 

15) за осуществление торговли и оказание платных услуг 
без оприходования полученной суммы выручки за реализованные 
товары (услуги) в регистрах учета доходов и товарных операций 
с индивидуальных предпринимателей взыскивается штраф в 
десятикратном размере минимальной заработной платы, а при 
повторном совершении тех же деяний — в пятидесятикратном 
размере минимальной заработной платы; 

16) в случае сокрытия наличной денежной выручки при 
денежных расчетах с населением через стационарные точки 
торговли и оказания услуг, с юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей взыскивается штраф в размере сокрытой 
наличной денежной выручки; 

17) за нарушение установленного порядка оптовой 
реализации потребительских товаров с юридических лиц 
(предприятий-производителей и оптовых поставщиков) 
взыскивается весь доход (прибыль), полученный от этой 
деятельности, и штраф в том же размере». 

См. предыдущую редакцию. 
(раздел XIV исключен в соответствии с постановлением 

Олий Мажлиса Республики Узбекистан от 3 декабря 2004 г. № 
713-II — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 
2005 г., № 1, ст. 4) 

XV. В Уголовно-исполнительный кодекс Республики 
Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 
25 апреля 1997 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 5, ст. 67; № 9-10, ст. 
149): 
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1) в части пятой статьи 45 слова «подразделяются на 
колонии общего, усиленного режимов и» исключить;  

2) абзац второй статьи 46 дополнить словами «а также за 
умышленные менее тяжкие преступления»; 

3) текст статьи 47 изложить в следующей редакции:  
«Колонии общего режима подразделяются на колонии для 

содержания: 
мужчин, впервые осужденных к лишению свободы за 

тяжкие преступления; 
мужчин, впервые осужденных к лишению свободы за 

особо тяжкие преступления; 
женщин, осужденных к лишению свободы за тяжкие или 

особо тяжкие преступления, за исключением женщин, указанных 
в статье 48 настоящего Кодекса»; 

4) абзац второй статьи 48 исключить;  
5) статью 50 изложить в следующей редакции:  
«Статья 50. Воспитательные колонии 
Воспитательные колонии предназначены для содержания 

осужденных, совершивших преступления в несовершеннолетнем 
возрасте»; 

6) статью 51 исключить;  
7) часть первую статьи 53 изложить в следующей 

редакции: 
«В исключительных случаях лица, впервые осужденные к 

лишению свободы за умышленные тяжкие преступления на срок 
до восьми лет включительно, могут быть оставлены в 
следственном изоляторе или тюрьме для выполнения работ по 
хозяйственному обслуживанию по решению начальника 
учреждения при наличии письменного согласия осужденного»;  

8) часть вторую статьи 91 заменить частями второй и 
третьей следующего содержания:  

«Осужденным к лишению свободы ежегодные трудовые 
отпуска не представляются, за исключением лиц, отбывающих 
наказание в колониях-поселениях.  

Осужденные в колониях-поселениях имеют право на 
ежегодный оплачиваемый трудовой отпуск продолжительностью 
пятнадцать рабочих дней. Отпуск предоставляется с правом 
выезда за пределы колонии-поселения в порядке, установленном 



статьей 82 настоящего Кодекса. Время содержания осужденного 
в помещениях дисциплинарного отделения колонии по 
исполнению наказания в срок, необходимый для предоставления 
ежегодного оплачиваемого трудового отпуска, не 
засчитывается»; 

9) абзац шестой части первой статьи 105 заменить 
абзацами шестым и седьмым следующего содержания: 

«перевод осужденных — злостных нарушителей режима 
содержания из колонии-поселения в колонию общего режима; 

возврат осужденных — злостных нарушителей режима 
содержания из колонии-поселения в колонию общего или 
строгого режима, из колонии строгого режима — в колонию 
особого режима, из колонии — в тюрьму»; 

10) статью 111 дополнить частью второй следующего 
содержания: 

«Грубым нарушением порядка отбывания наказания в 
колонии-поселении также считается самовольное оставление 
осужденным территории учреждения по исполнению наказания 
либо иного места, где он должен находиться по направлению 
администрации»;  

11) в статье 112: 
дополнить частью второй следующего содержания: 
«Злостным нарушителем режима содержания в колонии-

поселении также признается осужденный, самовольно 
оставивший территорию учреждения по исполнению наказания 
либо иного места, где он должен находиться по направлению 
администрации, более чем на двадцать четыре часа»; 

часть вторую считать частью третьей; 
12) из части второй статьи 113 абзац второй исключить; 
13) часть первую статьи 124 изложить в следующей 

редакции: 
«В воспитательных колониях содержатся раздельно: 
несовершеннолетние осужденные в возрасте до 

шестнадцати лет — от осужденных старшего возраста; 
впервые осужденные к лишению свободы — от ранее 

отбывавших наказание в виде лишения свободы»;  
14) в статье 125:  
из части третьей слова «общего режима» исключить;  



часть четвертую исключить;  
часть пятую считать частью четвертой; 
15) в статье 129: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«Осужденные по достижении двадцати одного года, а 

также отрицательно характеризующиеся осужденные, достигшие 
восемнадцати лет, переводятся для дальнейшего отбывания 
наказания из воспитательных колоний в колонии общего 
режима»; 

часть вторую исключить; 
часть третью считать частью второй; 
16) в статье 164: 
в части второй слово «Администрация» заменить словами 

«Если осужденный или его адвокат непосредственно не 
обратились в суд с соответствующим ходатайством, то 
администрация». 

XVI. Из абзаца двадцать четвертого части первой статьи 33 
Закона Республики Узбекистан от 29 августа 1997 года «О 
таможенном тарифе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 228; 1998 г., № 9, ст. 181; 2001 г., № 
5, ст. 89; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67) слова «и среднего» 
исключить. 

См. предыдущую редакцию. 
(раздел XVII исключен в соответствии с Законом 

Республики Узбекистан Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
от 3 декабря 2004 г. № 714-II — Собрание законодательства 
Республики Узбекистан, 2004 г., № 51, ст. 514) 

XVIII. В Гражданский процессуальный кодекс Республики 
Узбекистан, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 
30 августа 1997 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., приложение к № 9; 2001 г., № 1-2, ст. 11): 

1) в части второй статьи 2 слова «дел искового 
производства» заменить словами «дел приказного производства, 
дел искового производства»; 

2) в статье 16 слова «решение, определение и 
постановление», «решения, определения и постановления» 
заменить соответственно словами «решение, определение, 
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постановление и приказ», «решения, определения, постановления 
и приказа»; 

3) в части первой статьи 18 слова «решения, определения, 
постановления» заменить словами «решения, определения, 
постановления и приказы»; 

4) в части первой статьи 34 слова «решения, определения и 
постановления суда», «решения, определения, постановления 
суда» заменить соответственно словами «решения, определения, 
постановления и приказы суда» и «решения, определения, 
постановления и приказа суда»; 

5) дополнить Кодекс главой 20-1 следующего содержания:  
«Глава 20-1. Приказное производство  

Статья 238-1. Взыскание задолженности на основании 
судебного приказа  

Судебный приказ представляет собой акт судьи, 
вынесенный по заявлению взыскателя о взыскании денежных 
средств или истребовании движимого имущества от должника по 
бесспорным требованиям без судебного разбирательства. 

Судебный приказ имеет силу исполнительного документа. 
Взыскание по нему производится после выдачи приказа и в 
порядке, установленном для исполнения судебных 
постановлений.  

Статья 238-2. Требования, по которым выносится 
судебный приказ 

Судебный приказ выносится: 
1) если требование основано на нотариально 

удостоверенной сделке; 
2) если требование основано на письменной сделке и 

признано ответчиком; 
3) если заявлено требование о взыскании алиментов на 

несовершеннолетних детей, не связанное с установлением 
отцовства или необходимостью привлечения третьих лиц. 

Статья 238-3. Форма и содержание заявления о 
вынесении судебного приказа  

Заявление о вынесении судебного приказа подается в суд 
по общим правилам подсудности, установленным в главе 22 
настоящего Кодекса. 



Заявление подается в письменной форме. В заявлении 
должно быть указано: 

1) наименование суда, в который подается заявление; 
2) наименование (фамилия, имя, отчество) взыскателя и его 

местожительство (местонахождение и реквизиты юридического 
лица); 

3) наименование (фамилия, имя, отчество) должника и его 
местожительство (местонахождение и реквизиты юридического 
лица); 

4) требование взыскателя и обстоятельства, на которых оно 
основано; 

5) перечень прилагаемых документов, подтверждающих 
заявленное требование. 

В случае истребования движимого имущества в заявлении 
должна быть указана стоимость этого имущества. 

Заявление подписывается взыскателем или его 
представителем. К заявлению, подаваемому представителем, 
должен быть приложен документ, удостоверяющий его 
полномочия. 

Статья 238-4. Государственная пошлина 
С заявления о вынесении судебного приказа взимается 

государственная пошлина, в порядке и размере, установленном 
законодательством для искового производства. 

При отказе в принятии заявления государственная 
пошлина, внесенная взыскателем, возвращается. 

При отмене судебного приказа государственная пошлина, 
внесенная взыскателем, не возвращается. При предъявлении 
взыскателем иска к должнику в порядке искового производства 
она засчитывается в счет подлежащей оплате пошлины.  

Статья 238-5. Основания к отказу в принятии 
заявления о вынесении судебного приказа  

Судья отказывает в принятии заявления о вынесении 
судебного приказа по основаниям, предусмотренным статьей 152 
настоящего Кодекса. Кроме того, судья отказывает в принятии 
заявления в случаях, если: 

1) заявленное требование не предусмотрено статьей 238-2 
настоящего Кодекса; 



2) должник находится вне пределов юрисдикции судов 
Республики Узбекистан; 

3) не представлены документы, подтверждающие 
заявленное требование; 

4) усматривается наличие спора о праве; 
5) форма и содержание заявления не отвечают требованиям 

статьи 238-3 настоящего Кодекса; 
6) заявление не оплачено государственной пошлиной. 
Об отказе в принятии заявления судья выносит 

определение в трехдневный срок со дня поступления заявления в 
суд. 

Отказ в принятии заявления не препятствует возможности 
предъявления взыскателем иска по этому же требованию в 
порядке искового производства. 

Статья 238-6. Устранение недостатков в заявлении 
Судья вправе принять заявление о вынесении судебного 

приказа и своим определением установить взыскателю срок не 
более трех дней для устранения недостатков или оплаты 
государственной пошлины, если заявление не отвечает 
требованиям статьи 238-3 настоящего Кодекса или не оплачено 
государственной пошлиной. 

Если взыскатель в соответствии с указаниями судьи в 
установленный им срок устранит недостатки, оплатит 
государственную пошлину, заявление считается поданным в день 
первоначального представления его в суд. В противном случае 
судья выносит определение об отказе в принятии заявления в 
соответствии со статьей 238-5 настоящего Кодекса. 

Статья 238-7. Срок вынесения судебного приказа 
Судебный приказ по существу заявленного требования 

выносится судьей в течение трех дней со дня поступления 
заявления в суд. 

Статья 238-8. Содержание судебного приказа 
В судебном приказе указываются: 
1) номер производства и дата вынесения приказа; 
2) наименование суда, фамилия и инициалы судьи, 

вынесшего приказ; 
3) наименование (фамилия, имя, отчество), место 

жительства или место нахождения взыскателя; 



4) наименование (фамилия, имя, отчество), место 
жительства или место нахождения должника; 

5) закон, на основании которого удовлетворено требование; 
6) размер денежных сумм, подлежащих взысканию, или 

обозначение движимого имущества, подлежащего истребованию, 
с указанием его стоимости; 

7) размер неустойки, если ее взыскание предусмотрено 
законом или договором; 

8) сумма государственной пошлины, подлежащая 
взысканию с должника; 

9) срок и порядок предъявления должником возражения 
против заявленного требования. 

В судебном приказе о взыскании алиментов на 
несовершеннолетних детей, кроме сведений, предусмотренных 
пунктами 1—5, 8 настоящей статьи, указываются: дата и место 
рождения должника, имя и дата рождения каждого ребенка, на 
содержание которых присуждены алименты, размер платежей, 
взыскиваемых ежемесячно с должника, и срок их взыскания. 

Судебный приказ подписывается судьей. 
Статья 238-9. Направление должнику копии судебного 

приказа 
После вынесения судебного приказа судья 

незамедлительно направляет его копию должнику. 
Должник вправе в десятидневный срок со дня получения 

копии судебного приказа направить в суд, вынесший приказ, 
возражения против заявленного требования. 

Статья 238-10. Отмена судебного приказа 
Судья отменяет судебный приказ, если от должника в 

установленный срок поступят возражения против заявленного 
требования, о чем выносит определение. В определении об 
отмене судебного приказа судья разъясняет, что заявленное 
требование взыскателя может быть предъявлено в порядке 
искового производства. Копии определения об отмене судебного 
приказа направляются сторонам не позднее трех дней после его 
вынесения. 

Статья 238-11. Выдача судебного приказа взыскателю 



Если в установленный срок от должника не поступит в суд 
возражение, судья выдает взыскателю приказ, заверенный 
печатью суда, для предъявления его к исполнению. 

По просьбе взыскателя судебный приказ может быть 
направлен для исполнения непосредственно судом. 

Для взыскания государственной пошлины с должника 
отдельный экземпляр судебного приказа, заверенный печатью 
суда, направляется для исполнения непосредственно судом»; 

6) часть пятую статьи 322 исключить. 
XIX. Статью 33 Закона Республики Узбекистан от 30 

апреля 1998 года «О сельскохозяйственном кооперативе 
(ширкате)» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
1998 г., № 5-6, ст. 84; 2003 г., № 9-10, ст. 149) дополнить частью 
третьей следующего содержания: 

«При отсутствии или недостаточности средств у 
реорганизуемого или ликвидируемого сельскохозяйственного 
кооператива (ширката), ответственного за вред, причиненный 
жизни и здоровью работника в связи с исполнением им трудовых 
обязанностей, присужденные суммы выплачиваются 
государством в порядке, предусмотренном законодательством. В 
случаях реорганизации сельскохозяйственного кооператива 
(ширката) в фермерские хозяйства в соответствии с решениями 
Правительства Республики Узбекистан указанные суммы 
выплачиваются независимо от наличия средств у 
реорганизуемого сельскохозяйственного кооператива (ширката)»; 

часть третью считать соответственно частью четвертой. 
XX. Статью 35 Закона Республики Узбекистан от 30 апреля 

1998 года «О фермерском хозяйстве» (Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 86; 2001 г., № 1-2, ст. 
23, № 5, ст. 89) дополнить частью третьей следующего 
содержания: 

«При отсутствии или недостаточности средств у 
реорганизуемого или ликвидируемого фермерского хозяйства, 
ответственного за вред, причиненный жизни и здоровью 
работника в связи с исполнением им трудовых обязанностей, 
присужденные суммы выплачиваются государством в порядке, 
предусмотренном законодательством». 



XXI. Статью 31 Закона Республики Узбекистан от 30 
апреля 1998 года «О дехканском хозяйстве» (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 88; 2001 г., 
№ 1-2, ст. 23, № 5, ст. 89; 2003 г., № 9-10, ст. 149) дополнить 
частью третьей следующего содержания: 

«При отсутствии или недостаточности средств у 
реорганизуемого или ликвидируемого дехканского хозяйства, 
ответственного за вред, причиненный жизни и здоровью 
работника в связи с исполнением им трудовых обязанностей, 
присужденные суммы выплачиваются государством в порядке, 
предусмотренном законодательством»; 

часть третью считать соответственно частью четвертой. 
XXII. Из абзаца четвертого части второй статьи 4 Закона 

Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года «О гарантиях и 
мерах защиты прав иностранных инвесторов» (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 93) слова «и 
среднего» исключить. 

XXIII. В Семейный кодекс Республики Узбекистан, 
утвержденный Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 
1998 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 
1998 г., приложение к № 5-6; 2003 г., № 1, ст. 8): 

1) в статье 96: 
часть вторую после слов «производится взыскание 

алиментов по решению суда» дополнить словами «или судебному 
приказу»; 

часть третью после слов «никто из родителей не обратился 
в суд с иском» дополнить словами «или заявлением»; 

2) текст статьи 114 изложить в следующей редакции: 
«Решение суда или судебный приказ о взыскании 

алиментов исполняется в порядке, установленном 
законодательством»; 

3) часть первую статьи 115 после слов «состоялось 
решение суда» дополнить словами «или судебный приказ»; 

4) часть третью статьи 135 после слов «обратиться в суд с 
иском» дополнить словами «или заявлением»; 

5) части вторую и третью статьи 136 заменить частями 
второй, третьей и четвертой следующего содержания: 



«О взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, 
указанное лицо, при отсутствии спора, вправе обратиться в суд с 
заявлением, которое рассматривается в порядке приказного 
производства. 

Алименты взыскиваются с момента обращения в суд. 
Алименты за прошедший период могут быть взысканы в 

пределах трехлетнего срока с момента обращения в суд, если 
судом установлено, что до обращения в суд принимались меры к 
получению средств на содержание, но алименты не были 
получены вследствие уклонения лица, обязанного уплачивать 
алименты, от их уплаты». 

XXIV. Из части второй статьи 19 Закона Республики 
Узбекистан от 24 декабря 1998 года «Об инвестиционной 
деятельности» (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1999 г., № 1, ст. 10) слова «и среднего» исключить. 

XXV. В Закон Республики Узбекистан от 25 мая 2000 года 
«О гарантиях свободы предпринимательской деятельности» 
(Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-
6, ст. 140; 2001 г., № 5, ст. 89; 2003 г., № 5, ст. 67): 

1) статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Субъекты малого предпринимательства 
Субъектами малого предпринимательства являются: 
индивидуальные предприниматели; 
микрофирмы со среднегодовой численностью работников, 

занятых в производственных отраслях, — не более двадцати 
человек, в сфере услуг и других непроизводственных отраслях — 
не более десяти человек, в оптовой, розничной торговле и 
общественном питании — не более пяти человек; 

малые предприятия со среднегодовой численностью 
работников, занятых в отраслях: 

легкой и пищевой промышленности, металлообработки и 
приборостроения, деревообрабатывающей, мебельной 
промышленности и промышленности строительных материалов 
— не более ста человек; 

машиностроения, металлургии, топливно-энергетической и 
химической промышленности, производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции, строительства и прочей 



промышленно-производственной сферы — не более пятидесяти 
человек; 

науки, научного обслуживания, транспорта, связи, сферы 
услуг (кроме страховых компаний), торговли и общественного 
питания и другой непроизводственной сферы — не более 
двадцати пяти человек. 

Среднегодовая численность работников субъектов малого 
предпринимательства определяется в порядке, установленном 
законодательством. При этом учитывается также численность 
работающих в унитарных (дочерних) предприятиях, филиалах и 
представительствах. 

Юридические и физические лица, осуществляющие 
несколько видов деятельности (многопрофильные), относятся к 
субъектам малого предпринимательства по критериям того вида 
деятельности, доля которого является наибольшей в годовом 
объеме оборота»; 

2) из части второй статьи 17 слова «и среднего» исключить. 
XXVI. В Закон Республики Узбекистан от 14 декабря 2000 

года «О нормативно-правовых актах» (Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 8): 

1) часть третью статьи 18 дополнить предложением 
следующего содержания: 

«Юридическая экспертиза проектов решений органов 
государственной власти на местах, имеющих нормативный 
характер, осуществляется управлениями юстиции областей и 
города Ташкента»; 

2) части первую, вторую и третью статьи 25 изложить в 
следующей редакции: 

«Официальными источниками опубликования законов 
Республики Узбекистан, постановлений Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, указов Президента Республики 
Узбекистан являются «Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан», «Собрание законодательства Республики 
Узбекистан», газеты «Халк сузи» и «Народное слово». 

Официальными источниками опубликования 
постановлений Кабинета Министров Республики Узбекистан 
являются «Собрание постановлений Правительства Республики 



Узбекистан», «Собрание законодательства Республики 
Узбекистан», газеты «Халк сузи» и «Народное слово». 

Официальными источниками опубликования нормативно-
правовых актов министерств, государственных комитетов и 
ведомств Республики Узбекистан являются «Собрание 
законодательства Республики Узбекистан», официальные 
издания министерств, государственных комитетов и ведомств». 

XXVII. В Положение о классных чинах работников судов в 
редакции постановления Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
от 14 декабря 2000 года (Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 12): 

1) статью 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Классные чины советника юстиции 1, 2 и 3 класса, а 

также юриста 1, 2 и 3 класса присваиваются: 
работникам аппаратов судов общей юрисдикции — 

председателем Верховного суда Республики Узбекистан; 
работникам аппаратов хозяйственных судов — 

председателем Высшего хозяйственного суда Республики 
Узбекистан»; 

2) из статьи 8 слова «и министр юстиции Республики 
Узбекистан» исключить; 

3) из статей 12 и 13 слова «министром юстиции» 
исключить. 

Президент Республики Узбекистан И. КАРИМОВ 
г. Ташкент, 

12 декабря 2003 г., 
№ 568-II 

 


